



ORÇAMENTO REFERENCIAL
SUPERINTENDÊNCIA DE PROJETOS E CUSTOS
COMPOSIÇÃO DE PREÇOS DE PRODUTO

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE CONSULTORIA ESPECIALIZADA EM ARQUEOLOGIA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO, SALVAMENTO (RESGATE), ANÁLISE LABORATORIAL, MONITORAMENTO, OBTENÇÃO DE ENDOSSO INSTITUCIONAL E DESTINAÇÃO PARA A GUARDA DEFINITIVA DE MATERIAL ARQUEOLÓGICO NAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DA FERROVIA DE INTEGRAÇÃO OESTE-PRADO DO SUL

Prazo de Execução: -
Data Base: -

Produto 09 - LABORATÓRIO ARQUEOLÓGICO (LAB)

ITEM	QTD	DESCRIÇÃO	UTILIZAÇÃO	UNIDADE	CUSTO (R\$)	
					UNITÁRIO	TOTAL
1.		RECURSOS HUMANOS				
1.1		PESSOAL			R\$	13.500,00
8107	1	Arqueólogo Chefe de Laboratório	1,0000	mês	R\$ 2.800,00	R\$ 2.800,00
8105	3	Arqueólogo de Laboratório	1,0000	mês	R\$ 1.700,00	R\$ 5.100,00
1.3		NÍVEL AUXILIAR				
8303	4	Auxiliar de Laboratório	1,0000	mês	R\$ 1.400,00	R\$ 5.600,00
A		ENCARGOS SOCIAIS				9.822,60
X	A ₂	Encargos Sociais sobre o item 2 - Pessoal	%	72,76%	13.500,00	9.822,60
B		CUSTOS ADMINISTRATIVOS				135,00
X	B	Custos Administrativos sobre os item 2	%	1,00%	13.500,00	135,00
2.3		IMÓVEIS				3.448,53
I1	1	Alojamento	1,0000	mês	R\$ 820,00	R\$ 820,00
I3	1	Laboratório	1,0000	mês	R\$ 2.628,53	R\$ 2.628,53
2.4		MOBILIÁRIO				570,45
M1	1	Mobiliário de Alojamento	1,0000	mês	R\$ 270,00	R\$ 270,00
M3	6	Mesa de Manipulação inox	1,0000	mês	R\$ 7,12	R\$ 42,72
M4	4	Mesa Bancada de parede	1,0000	mês	R\$ 5,80	R\$ 23,20
M5	3	Lupa Led Com Apoio De Mesa	1,0000	mês	R\$ 3,86	R\$ 11,58
M6	3	Estereomicroscópio Binocular	1,0000	mês	R\$ 16,77	R\$ 50,31
M7	10	Estante em Aço Inoxidável	1,0000	mês	R\$ 13,47	R\$ 134,70
M8	2	Armário De Aço	1,0000	mês	R\$ 7,12	R\$ 14,24
M9	8	Cadeira caixa alta ergonômica	1,0000	mês	R\$ 2,66	R\$ 21,28
M10	2	Balança Digital	1,0000	mês	R\$ 1,21	R\$ 2,42
C		REMUNERAÇÃO DA EMPRESA				274,76
X	C	Remuneração da Empresa sobre a soma de todos os itens e taxas A + B	%	1,00%	R\$ 27.476,58	274,76
D		DESPESAS FISCAIS / PIS / ISS / COFINS (sem CSLL)				2.628,05
X	D	Despesas Fiscais sobre a soma de todos os itens e taxas A + B + C	%	9,47%	R\$ 27.751,34	2.628,05
TOTAL GERAL						R\$ 30.379,39

ASSINATURA:

Wagner Veiga

DATA:

Belém/PA 27/01/2021